






1 de março de 2018• 4 VOLTA REDONDA EM DESTAQUE

O MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA TORNA PÚBLICO AVISO
DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2017 –
Proc. Adm. 13.964/2017/SME - OBJETO: contratação do serviço
de de manutenção corretiva de 172 (cento e setenta e dois)
bebedouros industriais, instalados em  76 unidades escolares
do município de Volta Redonda. - EMPRESA: EPONDO COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 00.330.676/0001-
43 , VALOR: R$ 66.757,92 (Sessenta e seis mil setecentos
e cinqüenta e sete reais e noventa e dois centavos)-
INFO: (24) 3339-9037 de 08h00min às 17h30min - FABIANO
VIEIRA DE ANDRADE SOUZA - Ordenador de Despesa

O MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA TORNA PÚBLICO AVISO
DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2017 –
Proc. Adm. 3061/17 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA MONITORAMENTO DE CENTRAL DE ALARMES - EMPRESA:
MURALHA SEGURANCA ELETRONICA LTDA - ME-  CNPJ:
06.263.121/0001-02– VALOR: 82.800,00 (Oitenta e dois mil e
oitocentos reais) - INFO: (24) 3339-9037 de 08h00min às 17h30min
- FABIANO VIEIRA DE ANDRADE SOUZA - Ordenador de
Despesa

O MUNICIPIO DE VOLTA REDONDA TORNA PÚBLICO EXTRATO
DE ATA-SRP Nº 009/2018, através da Secretaria Municipal do
Gabinete de Estratégia Governamental- Empresa: LUKAUTO
COMERCIO DE PNEUMATICOS E PEÇAS LTDA - EPP, CNPJ
13.545.473/0001- OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS,
PROTETORES, CÂMARA DE AR E BATERIAS, conforme Lei
Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, pelos Decretos
Municipais n.ºs 10.624 de 10 de agosto de 2006, nº 10.639/
2006, nº 10.638/2006 e 10..640/06, ambos de 26 de setembro de
2006, com aplicação subsidiária da Lei n.º 8.666, de 21 de junho
de 1993, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006, no Decreto Federal nº 7.892/13-VALOR: R$
4.460,67(QUATRO MIL QUATROCENTOS E SESSENTA REAIS
E SESSENTA E SETE CENTAVOS) - ASSINATURA: 19 de
fevereiro do ano de 2018 - Proc. Adm: 8383/2017. - FABIANO
VIEIRA DE ANDRADE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DO
GABINETE DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL.

O MUNICIPIO DE VOLTA REDONDA TORNA PÚBLICO EXTRATO
DE ATA-SRP Nº 010/2018, através da Secretaria Municipal do
Gabinete de Estratégia Governamental- Empresa: BAZA
DISTRIBUIDORA LTDA - ME, CNPJ 13.991.459/0001-46- OBJETO:
AQUISIÇÃO DE PNEUS, PROTETORES, CÂMARA DE AR E
BATERIAS, conforme Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de
2002, pelos Decretos Municipais n.ºs 10.624 de 10 de agosto de
2006, nº 10.639/2006, nº 10.638/2006 e 10..640/06, ambos de
26 de setembro de 2006, com aplicação subsidiária da Lei n.º
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Complementar nº 123, de
14 de dezembro de 2006, no Decreto Federal nº 7.892/13-TOTAL:
R$2.739,95 (DOIS MIL SETECENTOS E TRINTA E NOVE REAIS
E NOVENTA E CINCO CENTAVOS) - ASSINATURA: 19 de
fevereiro do ano de 2018 - Proc. Adm: 8383/2017. - FABIANO
VIEIRA DE ANDRADE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DO
GABINETE DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL.

O MUNICIPIO DE VOLTA REDONDA TORNA PÚBLICO EXTRATO
DE ATA-SRP Nº 011/2018, através da Secretaria Municipal do
Gabinete de Estratégia Governamental- Empresa: POMPEU
COMERCIO DE PNEUS LTDA - EPP, CNPJ 19.420.703/0001-05-
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, PROTETORES, CÂMARA DE
AR E BATERIAS, conforme Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho
de 2002, pelos Decretos Municipais n.ºs 10.624 de 10 de agosto
de 2006, nº 10.639/2006, nº 10.638/2006 e 10..640/06, ambos
de 26 de setembro de 2006, com aplicação subsidiária da Lei n.º
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Complementar nº 123, de
14 de dezembro de 2006, no Decreto Federal nº 7.892/13-VALOR
R$ 85.582,90 (OITENTA E CINCO MIL QUINHENTOS E OITENTA
E DOIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS)- ASSINATURA: 19 de
fevereiro do ano de 2018 - Proc. Adm: 8383/2017. - FABIANO
VIEIRA DE ANDRADE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DO
GABINETE DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL.

O MUNICIPIO DE VOLTA REDONDA TORNA PÚBLICO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº061/2018-
PARTES CONSULPLAN - CONSULTORIA E PLANEJAMENTO
IMOBILIÁRIO LTDA, inscrita no CNPJ n° 31.610.777/0001-00, –
OBJETO: dá em locação ao MUNICÍPIO, o imóvel situado na Rua
852, nº 221 Jardim Tiradentes em Volta Redonda/RJ, incrição

Municipal nº 3.254.0705/005, para a instalação da SEDE DE
ACOLHIMENTO PROVISÓRIO CASA – ABRIGO DEIVA
RAMPHINI REBELLO.  O valor global deste contrato é estimado
em R$ 17.598,00 (dezessete mil quinhentos e noventa e oito
reais). O MUNICÍPIO empenhou em favor do LOCADOR à conta
da dotação Dotação: 804030/2018-
04.01.04.122.1001.4004.3339039000000.0100 a importância de
R$ 17.598,00 (dezessete mil quinhentos e noventa e oito reais),
conforme  Nota de Empenho nº 000300 de 29 de janeiro de
2018.O prazo de vigência do presente contrato de locação é de
12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do
contrato.PROCESSO ADMINISTRATIVO:10847/2017( SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

O MUNICIPIO DE VOLTA REDONDA TORNA PÚBLICO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº070/2018-
PARTES: EMAM - EMULSÕES E TRANSPORTE LTDA, inscrita
no CNPJ n°04.420.916/0006-66–OBJETO: Aquisição de emulsão
asfáltica RM – 1C, para suprir as necessidades da Secretaria
Municipal de Infraestrutura, por um período aproximado de 08
(oito) meses; O MUNICÍPIO empenhou, em favor da
CONTRATA D A , à conta da dotação 819017/2018 –
19.01.15.451.1009.4522.3339030000000.0100 – NE 000518, para
pagamento do objeto ora contratado, a quantia do Valor
do Contrato R$ 726.111,00 ( setecentos e vinte e seis mil
cento e onze reais.PROCESSO ADMINISTRATIVO:12370/2017(
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA)

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA ATO DE
RATIFICAÇÃO DE AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO,
PROCESSO ADMINISTRATIVO 10847/2017,Central Geral de
Compras, torna público que praticou dispensa de licitação, nos
termos do artigo 24, X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações.OBJETO: locação ao MUNICÍPIO, o imóvel situado
na Rua 852, nº 221 Jardim Tiradentes em Volta Redonda/RJ,
incrição Municipal nº 3.254.0705/005, para a instalação da SEDE
DE ACOLHIMENTO PROVISÓRIO CASA – ABRIGO DEIVA
RAMPHINI REBELLO, em favor de CONSULPLAN -
CONSULTORIA E PLANEJAMENTO IMOBILIÁRIO LTDA, CNPJ
nº 31.610.777/0001-00,Prazo: 12( meses),O valor global deste
contrato é estimado em R$ 17.598,00 (dezessete mil quinhentos
e noventa e oito reais), Dotação: 804030/2018-
04.01.04.122.1001.4004.3339039000000.0100;RATIFICAÇÃO:FABIANO
ANDRADE VIEIRA DE SOUZA;DATA: 29 de janeiro de 2018.

O MUNICIPIO DE VOLTA REDONDA TORNA PÚBLICO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº069/2018-
PARTES: Comercial Reys Papelaria e Informatica Eireli -
EPP, inscrita no CNPJ n° 15.436.327/0001-88–OBJETO: Aquisição
de refil para pincel de quadro branco marca Pilot, para suprir as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação: VALOR: R$
146.400,00 (cento e quarenta e seis mil e quatrocentos reais).
Dotação 806305/2018 -
06.01.12.361.1001.4675.3339030000000.0023   - NE 000440,
para pagamento do objeto ora contratado, a quantia de
R$ 146.400,00 (cento e quarenta e seis mil e quatrocentos
reais);PROCESSO ADMINISTRATIVO.18719/2017/SME
(SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO).

O MUNICIPIO DE VOLTA REDONDA TORNA PÚBLICO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº068/2018-
PARTES: Epondo Comercio e Serviços Ltda - Me, inscrita
no CNPJ n° 00.330.676/0001-43, OBJETO: contratação do serviço
de de manutenção corretiva de 172 (cento e setenta e dois)
bebedouros industriais, instalados em  76 unidades escolares
do município de Volta Redonda, a fim de suprir as necessidades
dos alunos da Secretaria Municipal de Educação, por um período
aproximado de 90 (noventa) dias, VALOR: R$ 66.757,92
(sessenta e seis mil setecentos e cinqüenta e sete reais e noventa
e dois centavos). Dotação 806270/2018 –
06.01.12.361.1001.4655.3339039000000.0023  para pagamento
do objeto ora contratado, a quantia de R$ 66.757,92 (Sessenta
e seis mil setecentos e cinqüenta e sete reais e noventa
e dois centavos);PROCESSO ADMINISTRATIVO.13964/2017/
SME (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO).

O MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA TORNA PÚBLICO AVISO
DE HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PUBLICA 001/2017 –
Proc Adm. 3756/2017 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 01 UMA
AGÊNCIA  DE PROPAGANDA, PARA PRESTAR SERVIÇOS AO

MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA- EMPRESA: DUELO
COMUNICAÇÃO TOTAL LTDA EPP- CNPJ: 02.942.624/0001-53 –
VALOR:R$ 3.500.000,00 (Três milhões e quinhentos mil reais -
INFO: (24) 3339-9037 de 08h00min às 17h30min - FABIANO VIEIRA
DE ANDRADE SOUZA – Autoridade Competente

O MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA TORNA PÚBLICO AVISO
DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2018 – GEGOV – PROC.
ADM. 16361/2017 - TIPO: MELHOR TÉCNICA E PREÇO - OBJETO:
contratação de empresa especializada para execução de serviços
implantação de Solução de veículo interno que permita alcançar
em tempo real, responsáveis, alunos, professores e gestores,
controlando a permanência escolar bem como as atividades de
classe e extra classe para as 96 unidades escolares da rede
Municipal de Ensino- REALIZAÇÃO: 24/04/2018 às 9h –
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 24/04/2018 ÀS 9H -
IMPUGNAÇÃO: até 02 (dois) dias úteis anteriores da realização
- DIVULGAÇÃO: www.voltaredonda.rj.gov.br - INFO: (24) 3339-
9037 – ELI ALVES DA SILVA – PRESIDENTE DA CPL.

O MUNICIPIO DE VOLTA REDONDA TORNA PÚBLICO O PREGÃO
ELETRÔNICO nº 041/2018 – SMEL– Proc. Adm. nº 19308/2017 –
Tipo: Menor preço por LOTE - Objeto: Confecção e fornecimento
de adesivos e banner  – Inicio de Acolhimento das Propostas:
02/03/2018 às 9h, Realização: 14/03/2018 às 09h - Impugnação:
até 02 (dois) dias úteis anteriores da realização, UASG do
Município: 450068, Divulgação: www.voltaredonda.rj.gov.br e
www.comprasnet.gov.br Info: (24) 3339-9037 – Paloma do
Nascimento Amorim - Pregoeira.

O MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA TORNA PÚBLICO AVISO
DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2017 –
SRP - Proc. Adm. 3472/17 - Objeto: Aquisição de ônibus elétrico
- Empresa: Byd do Brasil Ltda - CNPJ: 17.140.820/0001-81 –
Valor: R$ 3.897.000,00 (três milhões oitocentos e noventa e
sete mil reais) - Info: (24) 3339-9037 de 08h00min às 17h30min
- Fabiano Vieira de Andrade Souza - Ordenador de Despesa

O MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA TORNA PÚBLICO AVISO
DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018 –
SRP - Proc. Adm. 19113/17 - OBJETO: Aquisição de urnas
mortuárias - Empresa: Vale Verde Indústria e Comercio de Urnas
Ltda - CNPJ: 00.336.903/0001-48 – Valor: R$ 470.328,00
(quatrocentos e setenta mil trezentos e vinte e oito reais) -
Empresa: Betel Indústria e Comércio de Artefatos de Madeiras –
Eireli - CNPJ: 07.648.414/0001-70 – Valor: R$ 108.490,00 (cento
e oito mil quatrocentos e noventa reais)-  Info: (24) 3339-9037
de 08h00min às 17h30min - Fabiano Vieira de Andrade Souza -
Ordenador de Despesa

O MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA TORNA PÚBLICO AVISO
DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2017–
SRP - Proc. Adm. 10739/17 - OBJETO: Aquisição de disco rígido
- Empresa: Raphael Silva Araújo - CNPJ: 24.884.690/0001-57 –
Valor: R$ 3.970,00 (três mil novecentos e setenta reais) - Info:
(24) 3339-9037 de 08h00min às 17h30min - Fabiano Vieira de
Andrade Souza - Ordenador de Despesa

O MUNICIPIO DE VOLTA REDONDA TORNA PÚBLICO A
HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018 – SME.
Proc. Adm. nº 2368/2017 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR OBRAS DE REFORMA
E MELHORIAS NA ACESSIBILIDADE DA CRECHE MUNICIPAL
RAIOZINHO DE SOL  - EMPRESA: ENGECAN CONSTRUÇÕES
LTDA ME - CNPJ: 28.392.345/0001-57  - VALOR:  R$ 7.201,92
(sete mil, duzentos e um reais e noventa e dois centavos).
INFO: (24) 3339-9037 - Fabiano Vieira de Andrade Souza –
Ordenador de Despesa.

O MUNICIPIO DE VOLTA REDONDA TORNA PÚBLICO O PREGÃO
ELETRÔNICO nº 045/2018 – SME– Proc. Adm. nº 19201/2017 –
Tipo: Menor preço por item - Objeto: Aquisição de Peças para
Reposição em diversos equipamentos   – Inicio de Acolhimento
das Propostas: 02/03/2018 às 9h, Realização: 21/03/2018 às
09h - Impugnação: até 02 (dois) dias úteis anteriores da realização,
UASG do Município: 450068, Divulgação:
www.voltaredonda.rj.gov.br e www.comprasnet.gov.br Info: (24)
3339-9037 – Eliane da Costa Alexandre - Pregoeira.

O MUNICIPIO DE VOLTA REDONDA TORNA PÚBLICO O PREGÃO
ELETRÔNICO nº 044/2018 – SMI – Proc. Adm. nº 17459/2017 –
Tipo: Menor preço por lote - Objeto: Aquisição de Uniformes  –
Inicio de Acolhimento das Propostas: 02/03/2018 às 9h, Realização:
20/03/2018 às 09h - Impugnação: até 02 (dois) dias úteis
anteriores da realização, UASG do Município: 450068, Divulgação:
www.voltaredonda.rj.gov.br e www.comprasnet.gov.br Info: (24)


